kd
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 40212021

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na

OTOÇOLO 	pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à

221
Secretaria responsável se há estudos para a

25 	 criação de um Programa de Rede de Proteção às
Gestantes de Itapevi Intitulado "Prepara mamãe".

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja

oficiado ao Prefeito Municipal, Exigentíssimo Senhor Igor Soares junto à Secretaria

responsável, se há estudos para a criação de um Programa de Rede de Proteção às

Gestantes de Itapevi Intitulado "Prepara mamãe".
LJN VI PAL DE 1 TA::E\,
A POW DO
Fm Plenário 	1

Justificativa:

Senhor Presidente: X,
Senhoras e Senhores Verea ores:'

2OABR 	21
It L• S!-Tj -ntç'

Inspirado na Rede de Proteção Municipal "Mãe Paulistana" da capital Paulista

que atende a milhares de gestantes, esse programa tem como foco principal junto as

unidades básicas de saúde dar toda assistência as mulheres desde o princípio da

descoberta da gestação até o fim com acompanhamento diários, realizações de exames

em geral, visita à maternidade onde será realizado o parto, transporte municipal gratuito

para consultas e exames e acompanhamento a criança durante o primeiro ano de vida. E

com a implantação desse programa o município terá uma ampla atenção à saúde física e

mental da mulher.

Sala das Sessões ~vindo Moreir Nery, 25 de janeiro de 2021

Denis Lucas Oliveir*
Re p Licanos 10

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br